

Заключение № 02-06/1

на проект решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»

г. Костомукша

от 27 марта 2019 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 28 марта 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – экспертиза) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 28 февраля 2017 года № 65-СО/III, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 ноября 2017 года № 148-СО/III.

Исполнитель экспертизы: председатель контрольно-счетного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ» Шадрина О.Ю.

Срок проведения экспертизы: 25-26 марта 2019 года.

1. Общие положения

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 28 марта 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, представлены администрацией Костомукшского городского округа в контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» в электронном виде 15 марта 2019 года.

При подготовке данного заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с проектом решения, а также запрошены в ходе проведения экспертизы, а, именно:

1) Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 28 марта 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения).

2) Приложения к проекту решения:

- № 2 «Перечень главных администраторов доходов и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;

- № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2019 год»;
- № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год»;
- № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальных программ), группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Костомукшский городской округ» на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 13 «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;
- № 15 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2019 год»;
- № 16 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на плановый период 2020 и 2021 годов»;
- № 17 «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг»;
- № 18 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2019 год»;
- № 19 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на плановый период 2020, 2021 годов».

3) Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: от 29 декабря 2018 года: № 801-2019-18/02, № 801-2019-36/02, № 801-2019-53/02, № 801-2019-71/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-107/02, № 801-2019-125/02, № 801-019-142/02, № 801-2019-18/02, 802-2019-18/02, 803-2019-18/02, № 805-2019-50/02, № 805-2019-68/02, № 812-2019-18/02, № 810-2019-18/02, № 824-2019-18/02, № 824-2019-36/02, № 824-2019-54/02, № 824-2019-72/02, от 27 февраля 2019 года № 826-2019-25/02, от 06 марта 2019 года: № 801-2019-163/02, № 801-2019/174/02;

4) Уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам:

- от Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия от 25 января 2019 года № 1/445-гс, от 30 января 2019 года № 2/445-кс, от 25 февраля 2019 года № 3/445-кс;
- от Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия от 25 февраля 2019 года № 1.

5) Платежные поручения на перечисление благотворительной помощи от 29.01.2019 № 19209 от ООО «Теком-Проф», от 15.02.2019 № 4257, № 4218 от АО «Карельский окатыш».

6) Служебная записка Управления экономического развития администрации Костомукшского городского округа от 13 февраля 2019 года № 20 «О софинансировании из местного бюджета проектов Программы поддержки местных инициатив в Республике Карелия».

7) Письма МКУ «Централизованная бухгалтерия Костомукшского городского округа» от 06 февраля 2019 года № 77 и от 12 февраля 2019 года № 110 (с приложением расчетов) об увеличении бюджетных ассигнований.

8) Письмо администрации Костомукшского городского округа от 04.03.2019г. № 16 о внесении в расходную часть бюджета расходов на капитальное строительство на сумму 1 714 222,00 руб. и на проектные работы на сумму 3 728 600,00 рублей.

9) Проект локального сметного расчета № 09-02-19 на строительство наружных сетей водопровода в д. Вокнаволоок на сумму 1 714 222,00 рублей.

2. Основные характеристики и показатели бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»

2.1. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик и показателей бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год:

2.1.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год изменены:

- общий объем доходов увеличен на **416 435,4** тыс. руб. и составил сумму **876 374,1** тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на **423 593,9** тыс. руб. и составил сумму **916 141,2** тыс. руб.;
- дефицит бюджета увеличен на **7 158,5** тыс. руб. и составил сумму **39 767,1** тыс. руб.;

2.1.1.1 Структура доходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 1:

Таблица 1

	Бюджет 2019 года		Проект бюджета 2019 года (с учетом внесения изменений от 28 марта 2019 года)		Отклонения (+/-) (тыс. руб.)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	
Доходы всего, в том числе:	459 938,7	100,0	876 374,1	100,0	416 435,4
Налоговые и неналоговые доходы.	458 147,6	99,6	458 147,6	52,3	-
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-	-	415 868,6	47,5	415 868,6
Прочие безвозмездные поступления	1 791,1	0,4	2 357,9	0,2	566,8

Увеличение общего объема доходов бюджета предусмотрено за счет:

1) Субвенций и субсидий из бюджета Республики Карелия на общую сумму **415 868,6** тыс. руб., из них на:

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 336 653,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия, в сумме 14 510,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, в сумме 98,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в сумме в сумме 1 265,0 тыс. руб.;

- обеспечение переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 3,2 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в сумме 1 131,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, в сумме 462,0 тыс. руб.;

- осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 1 864,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в сумме 39,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 558,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя», по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 1 583,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя» по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 22,0 тыс. руб.;

- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие культуры" (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) в сумме 2 043,0 тыс. руб.;

- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации адресной социальной помощи малоимущим семьям, имеющим детей) в сумме 2 570,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Эффективное управление региональными и муниципальными финансами (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) в сумме 14 976,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время) в сумме 1 158,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие образования" (в целях частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы) в сумме 4 293,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия "Развитие образования" в сумме 2 000,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в сумме 4 654,8 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы РК «Обеспечение доступным и комфортным жильём и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по обеспечению необходимой инфраструктурой земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства) на 2019 год в сумме 8 700,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие транспортной системы» (на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного движения) в сумме 434,0 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие Республики Карелия на период до 2020 года» (реконструкция стадиона МБОУ «Гимназия» г. Костомукша) в сумме 14 049,3 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях, в сумме 1 989,5 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» в сумме 152,8 тыс. руб.;
- реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 660,0 тыс. рублей.

Основания для внесения вышеуказанных изменений в доходную часть бюджета:

- Таблицы 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 21, 22, 26 Приложения № 12 к Закону Республики Карелия от 21 декабря 2018 года N 2337-ЗРК (ред. от 30.01.2019) "О бюджете Республики Карелия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";
- Постановление Правительства Республики Карелия от 18 января 2019 года N 14-П "О распределении на 2019 год субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды";
- Постановление Правительства Республики Карелия от 25 февраля 2019 года N 84-П "О распределении на 2019 год субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Развитие Республики Карелия на период до 2020 года" и о внесении изменений в отдельные постановления Правительства Республики Карелия";
- Постановление Правительства Республики Карелия от 18 февраля 2019 года N 75-П "О распределении на 2019 год субсидий бюджетам муниципальных образований на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях";
- Постановление Правительства Республики Карелия от 18 февраля 2019 года N 73-П "О распределении на 2019 год субсидий местным бюджетам на реализацию мероприятий

государственной программы Республики Карелия "Развитие транспортной системы" (на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного движения)";

- Постановление Правительства Республики Карелия от 26 февраля 2019 года N 85-П "О распределении на 2019 год субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" (на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования)";

- Постановление Правительства Республики Карелия от 26 февраля 2019 года N 86-П "О распределении на 2019 год субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на реализацию мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом";

- Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение от Министерства финансов Республики Карелия от 29 декабря 2018 года: № 801-2019-18/02, № 801-2019-36/02, № 801-2019-53/02, № 801-2019-71/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-107/02, № 801-2019-125/02, № 801-019-142/02, № 801-2019-18/02, 802-2019-18/02, 803-2019-18/02, № 805-2019-50/02, № 805-2019-68/02, № 812-2019-18/02, № 810-2019-18/02, № 824-2019-18/02, № 824-2019-36/02, № 824-2019-54/02, № 824-2019-72/02, от 27 февраля 2019 года № 826-2019-25/02, от 06 марта 2019 года: № 801-2019-163/02, № 801-2019/174/02;

- Уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам:

- от Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия от 25 января 2019 года № 1/445-гс, от 30 января 2019 года № 2/445-кс, от 25 февраля 2019 года № 3/445-кс;

- от Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия от 25 февраля 2019 года № 1.

2) увеличения прочих безвозмездных поступлений (целевых средств) на сумму 566,8 тыс. руб. в том числе за счет:

- фактических поступлений в январе-феврале 2019 года средств благотворительной помощи от юридических лиц в МКОУ ДО «Детская юношеская школа №1» и МКОУ ДО «Центр внешкольной работы» в сумме 110,0 тыс. руб.;

- обеспечения необходимого объема софинансирования за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на реализацию проектов по Программе поддержки местных инициатив в Республике Карелия» в сумме 456,8 тыс. рублей.

2.1.1.2 Структура расходов бюджета на 2019 год приведена в Таблице 2:

Таблица 2

Наименование	Бюджет 2019 года, тыс. руб.	Проект бюджета 2019 года (с учетом изменений от 28 марта 2019 года), тыс. руб.	Отклонения (+, -), тыс. руб.
Расходы всего,	492 547,3	916 141,2	423 593,9
в том числе:			
за счет собственных средств бюджета	432 205,4	438 645,0	6 439,6
за счет доходов муниципальных казенных учреждений от платных услуг и аренды	58 550,8	59 010,4	459,6

за счет средств субвенций, субсидий из бюджета Республики Карелия	-	415 868,6	415 868,6
за счет прочих безвозмездных поступлений	1 791,1	2 617,2	826,1

В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **423 593,9** тыс. руб., из них:

1) на сумму **415 868,6** тыс. руб. увеличены расходы за счет средств субвенций и субсидий из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в подпункте 1 пункта 2.1.1.1 настоящего заключения.

2) на сумму **6 439,6** тыс. руб. увеличены расходы за счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» в связи с увеличением бюджетных ассигнований:

- администрации Костомукшского городского округа на сумму **5 954,7** тыс. руб., из них: 1 714,2 тыс. руб. - на строительство наружных сетей водопровода в д. Вокनावолок; 255,0 тыс. руб. - на доведение субсидий на иные цели МБОУ КГО «СОШ № 2» (181,0 тыс. руб. - на установку системы видеонаблюдения, 74,0 тыс. руб. - на приобретение оборудования (стол с охлаждающей поверхностью); 3 728,6 тыс. руб. - на софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами» (в целях реализации мероприятий по обеспечению необходимой инфраструктурой земельных участков, предоставляемых семьям, имеющих трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства); 1,0 тыс. руб. - на софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом); 1,0 тыс. руб. - на софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (на проведение ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций Костомукшского городского округа, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования); 2,2 тыс. руб. - на софинансирование мероприятий государственной программы Республики Карелия «Доступная среда» (на создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования); 252,7 тыс. руб. - на приобретение оргтехники).

- МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Костомукшского городского округа» на сумму **260,3** тыс. руб. (на ремонт санузла в помещении по адресу: г. Костомукша, ул.Калевала,13 – 20,5 тыс. руб., на обслуживание Программы 1С - 239,8 тыс. руб.);

- муниципальным казенным учреждениям на сумму **2 239,4** тыс. руб. (на оплату кредиторской задолженности за 2018 год);

- МКОУ ДО КГО «Центр внешкольной работы» на сумму **28,2** тыс. руб. (25,0 тыс. руб. - на работы по ремонту системы отопления после аварии, 3,2 тыс. руб. - на выплаты по уходу за ребенком до 3-х лет);

При этом, уменьшены бюджетные ассигнования администрации Костомукшского городского округа на сумму **2 043,0** тыс. руб. на доведение субсидии на выполнение муниципального задания МБУ «Муниципальный архив и Центральная библиотека» на компенсацию расходов по обеспечению целевого значения средней заработной платы работников учреждения, финансирование которых производится за счет средств субсидии из бюджета Республики Карелия.

3) на сумму 459,6 тыс. руб. увеличены расходы за счет остатка средств от оказания платных услуг на 01.01.2019 по ходатайствам муниципальных казенных учреждений на текущие расходы, связанные с оказанием платных услуг;

4) на сумму 826,1 тыс. руб. увеличены расходы за счет целевых средств в том числе:

- за счет остатка целевых средств на 01.01.2019 - увеличены расходы на сумму 259,3 тыс. руб. по ходатайствам муниципальных казенных учреждений на проведение мероприятий в 2019 году за счет целевых средств;

- за счет увеличения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на реализацию проектов по Программе поддержки местных инициатив увеличены расходы на сумму 456,8 тыс. руб.;

- за счет поступивших в 2019 году целевых средств (благотворительной помощи от юридических лиц) увеличены расходы на сумму 110,0 тыс. руб. (в том числе: МКОУ ДО КГО «ДЮСШ 1» в сумме 60,0 тыс. руб. - для участия в Первенстве России по лыжным гонкам и для проведения муниципального этапа и участия в республиканском этапе Зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»; МКОУ ДО КГО «ЦВР» в сумме 50,0 тыс. руб. - на приобретение теплых костюмов для школьников для проведения военно-патриотических мероприятий).

Отклонения бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год, предусмотренных в проекте решения к утвержденному бюджету, приведены в Таблице 3:

Таблица 3

Наименование	Раздел	Отклонения (+, -) (тыс. руб.)			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств от платных услуг и целевых средств	расходы за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	3 005,2	943,0	-	2 062,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	-	-	-	-
Национальная экономика	04	3 649,0	454,0	128,4	3 066,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	21 149,1	6 245,0	328,4	14 575,7
Образование	07	361 133,6	48,9	828,9	360 255,8
Культура, кинематография	08	- 0,1	- 2 043,1		2 043,0
Здравоохранение	09	-	-	-	-
Социальная политика	10	20 607,8	791,8	-	19 816,0
Физическая культура и спорт	11	14 049,3	-	-	14 049,3
Обслуживание муниципального долга	13	-	-	-	-
Итого		423 593,9	6 439,6	1 285,7	415 868,6

В проекте решения предусмотрено также перераспределение бюджетных ассигнований на 2019 год, которое не влечет изменение расходной части бюджета.

2.1.1.3 Планируемый в проекте решения размер дефицита бюджета на 2019 год составляет сумму 39 767,1 тыс. руб. или 8,7 % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

2.1.1.4 Верхний предел муниципального долга на 01 января 2020 года предусмотрен в проекте решения в сумме **364 138,6** тыс. руб., уменьшен по сравнению с утвержденным бюджетом на сумму **17 988,5** тыс. руб. в связи со снижением объема муниципальных заимствований в виде кредитов от кредитных организаций.

2.2. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на **2020** год:

2.2.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2020 год изменены:

- общий объем доходов увеличен на **292 998,4** тыс. руб. и составил сумму **760 078,2** тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на **292 998,4** тыс. руб. и составил сумму **806 602,7** тыс. руб.;

2.2.1.1 Увеличение общего объема доходов бюджета на 2020 год предусмотрено за счет субвенций из бюджета Республики Карелия на общую сумму **292 998,4** тыс. руб., из них на:

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме **273 553,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия, в сумме **13 060,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, в сумме **88,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в сумме **1 137,0** тыс. руб.;

- обеспечение переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме **3,4** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в сумме **1 017,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, в сумме **414,0** тыс. руб.;

- осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме **1 678,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в сумме 34,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 503,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя», по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 1 491,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя» по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 20,0 тыс. руб.;

Основания для внесения вышеуказанных изменений в доходную часть бюджета:

- Таблицы 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13 Приложения № 13 к Закону Республики Карелия от 21 декабря 2018 года N 2337-ЗРК (ред. от 30.01.2019) "О бюджете Республики Карелия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";

- Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия от 29 декабря 2018 года: № 801-2019-18/02, № 801-2019-36/02, № 801-2019-53/02, № 801-2019-71/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-18/02, 803-2019-18/02, № 805-2019-50/02, № 812-2019-18/02, № 810-2019-18/02, № 824-2019-18/02, № 824-2019-36/02, № 824-2019-72/02.

2.2.1.2 В проекте решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **292 998,4** тыс. руб. за счет увеличения расходов за счет средств субвенций из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в пункте 2.2.1.1 настоящего заключения.

2.3. В проекте решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на **2021 год**.

2.3.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2021 год изменены:

- общий объем доходов увеличен на **276 747,5** тыс. руб. и составил сумму **761 349,2** тыс. руб.;

- общий объем расходов увеличен на **276 747,5** тыс. руб. и составил сумму **801 059,7** тыс. рублей.

2.3.1.1 Увеличение общего объема доходов бюджета на 2021 год предусмотрено за счет субвенций из бюджета Республики Карелия на общую сумму **276 747,5** тыс. руб., из них на:

- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме **258 355,0** тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений Республики Карелия, в сумме 12 334,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по выплате компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, в сумме 84,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» по предоставлению мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в сумме в сумме 1 074,0 тыс. руб.;

- обеспечение переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 3,5 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в сумме 960,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, в сумме 391,0 тыс. руб.;

- осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 1 585,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в сумме 32,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 475,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя», по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 1 435,0 тыс. руб.;

- осуществление государственных полномочий Республики Карелия, предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя» по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 19,0 тыс. руб.;

Основания для внесения вышеуказанных изменений в доходную часть бюджета:

- Таблицы 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13 Приложения № 13 к Закону Республики Карелия от 21 декабря 2018 года N 2337-ЗРК (ред. от 30.01.2019) "О бюджете Республики Карелия на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов";

-Уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, от Министерства финансов Республики Карелия: от 29 декабря 2018 года: № 801-2019-18/02, № 801-2019-36/02, № 801-2019-53/02, № 801-2019-71/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-89/02, № 801-2019-18/02, 803-2019-18/02, № 805-2019-50/02, № 812-2019-18/02, № 810-2019-18/02, № 824-2019-18/02, № 824-2019-36/02, № 824-2019-72/02.

2.3.1.2 Увеличение на 2021 год общего объема расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на сумму **276 747,5** тыс. руб. предусмотрено в проекте решения за счет увеличения расходов за счет средств субвенций из бюджета Республики Карелия, которые распределены согласно целям расходования, указанным в пункте 2.3.1.1 настоящего заключения.

2.4 Предусмотренные в проекте решения изменения, вносимые в Приложение № 2 «Перечень главных администраторов доходов и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», выражаются в дополнении и уточнении отдельных видов доходов, закрепляемых за главными администраторами доходов - МКУ КУМС, администрация Костомукшского городского округа, Территориальный орган Федерального казначейства.

На основании пункта 4 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», и с учетом вышеизложенного, контрольно-счетный орган муниципального образования «Костомукшский городской округ» рекомендует принять к рассмотрению Советом Костомукшского городского округа проект решения от 28 марта 2019 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 06 декабря 2018 года № 301-СО/III «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель контрольно-счетного органа
муниципального образования «Костомукшский городской округ»



Шадрина О.Ю.